
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 44 (662)
06 мая 2022 г.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
21-я сессия VI созыва 
от 06.05.2022 № 362

Об увековечении памяти 
Ивана Ивановича Гришина

Руководствуясь Уставом города Смоленска, Положением 
об увековечении памяти выдающихся событий и личностей 
в городе Смоленске, утвержденным решением 49-й сессии 
Смоленского городского Совета II созыва от 28.11.2003 № 741, 
рассмотрев протокол комиссии по топонимике и увековечению 
памяти выдающихся событий и личностей в городе Смоленске 
от 04.05.2022 № 2–22, Смоленский городской Совет

Р Е Ш И Л: 

1. Увековечить память полковника Ивана Ивановича Гри-
шина путем наименования улицы в городе Смоленске в его 
честь.

2. Улице протяженностью 300 метров, расположенной от 
улицы Лавочкина до улицы Руднянской в городе Смоленске, 
дать наименование «Улица Полковника Гришина».

3. Администрации города Смоленска внести соответ-
ствующие изменения в Реестр улиц города Смоленска, 

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, г. Смоленск,
ул. Октябрьской Революции,
д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры в ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Лосев Е.Г.
 (председатель
 редакционной коллегии)
• Макарова В.Н.
• Моисеенков Г.А.
• Ермаченкова О.Г.
• Чистозвонов А.В.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
Заказ 57137. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 06.05.2022 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00

Отпечатано  
в ООО «Реновация»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356–000, 356–111.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 44 (662)
06 МАЯ
2022 г.

утвержденный постановлением главы Администрации города Смоленска от 17.12.2001 
№ 2635. 

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Смоленского городского 
Совета.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Смоленского городского Совета А.В. ОВСЯНКИН

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.05.2022 № 61

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства «Многоквартирный жилой дом юго-западнее  
деревни Киселевки в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска 
от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», принимая во внимание протокол публичных слушаний от 04.04.2022 № 337, 
рекомендацию о предоставлении разрешения от 07.04.2022, подготовленную комиссией по 
землепользованию и застройке города Смоленска на основании заключения о результатах 
публичных слушаний от 07.04.2022, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю: 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Многоквартирный 
жилой дом юго-западнее деревни Киселевки в городе Смоленске», расположенного на 
земельном участке с кадастровым номером 67:27:0031423:3362 по адресу: Российская Феде-
рация, Смоленская область, город Смоленск, юго-западнее деревни Киселевки, в террито-
риальной зоне Ж3 (зона застройки среднеэтажными жилыми домами (от 5 до 8 этажей) 
и многоэтажными жилыми домами (от 9 этажей и выше), в части уменьшения минимального 
отступа от восточной границы земельного участка с 3 м до 1 м.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 44 (662)
06 МАЯ
2022 г.

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска.

А.А. БОРИСОВ

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.05.2022 № 63

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства «Индивидуальный жилой дом 11в в поселке Одинцово 
в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска 
от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», принимая во внимание протокол публичных слушаний от 05.04.2022 № 338, 
рекомендацию о предоставлении разрешения от 07.04.2022, подготовленную комиссией по 
землепользованию и застройке города Смоленска на основании заключения о результатах 
публичных слушаний от 07.04.2022, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю: 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного стро-
ительства, реконструкции объекта капитального строительства «Индивидуальный жилой дом 
11в в поселке Одинцово в городе Смоленске», расположенного на земельном участке с када-
стровым номером 67:27:0031277:6 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, 
город Смоленск, поселок Одинцово, 11в, в территориальной зоне Ж1 (зона застройки индиви-
дуальными жилыми домами и жилыми домами блокированного типа), в том числе:

1.1. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения минимальной пло-
щади земельного участка с 1000 кв. м до 827 кв. м.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 44 (662)
06 МАЯ
2022 г.

1.2. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения минимального 
отступа здания от восточной границы земельного участка с 3 м до 2 м. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска.

А.А. БОРИСОВ

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.05.2022 № 64

О внесении изменений в постановление Главы города Смоленска  
от 20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользованию и застройке 

города Смоленска»
Руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в состав комиссии по землепользованию и застройке города Смоленска, 
утвержденный постановлением Главы города Смоленска от 20.08.2007 № 451 «О комис-
сии по землепользованию и застройке города Смоленска» (в редакции постановлений 
Главы города Смоленска от 13.09.2007 № 487, от 14.11.2007 № 557, от 27.10.2008 № 545, от 
22.05.2009 № 196, от 09.09.2009 № 378, от 26.05.2010 № 172, от 25.11.2015 № 7, от 25.01.2017 
№ 8, от 03.03.2017 № 18, от 19.06.2017 № 60, от 28.09.2017 № 116, от 21.05.2018 № 62, от 
23.04.2019 № 34, от 03.09.2019 № 82, от 13.02.2020 № 16, от 11.02.2021 № 9, от 16.04.2021 
№ 42, от 22.10.2021 № 157, постановлений Администрации города Смоленска от 21.02.2011 
№ 297-адм, от 01.04.2011 № 589-адм, от 26.08.2011 № 1638-адм, от 19.10.2011 № 2045-адм, 
от 25.10.2011 № 2068-адм, от 16.04.2013 № 684-адм, от 27.05.2014 № 954-адм, от 12.11.2014 
№ 1974-адм, от 28.11.2014 № 2078-адм, от 22.10.2015 № 2375-адм), следующие изменения:

1.1. Исключить из состава комиссии Смирнова Андрея Николаевича, Дегтярева Андрея 
Юрьевича, Дежкова Дмитрия Александровича.

1.2. Включить в состав комиссии членами комиссии:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 44 (662)
06 МАЯ
2022 г.

- Гардер Элену Сергеевну, консультанта-юрисконсульта отдела правовой экспертизы пра-
вового управления Администрации города Смоленска; 

- Евдокимова Юрия Владимировича, начальника отдела жилищно-коммунального хозяй-
ства Администрации Промышленного района города Смоленска;

- Зенькова Владимира Александровича, начальника отдела жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации Заднепровского района города Смоленска.

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска.

А.А. БОРИСОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.05.2022 № 1201-адм

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект 
планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Нахимова – улицы Багратиона – улицы Николаева – 

улицы Нормандия-Неман
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 

о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании заявления Совостьянова Николая Михайловича от 12.04.2022, руковод-
ствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Разрешить Совостьянову Николаю Михайловичу за счет собственных средств подго-
товку проекта внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных терри-
торий в городе Смоленске в границах улицы Нахимова – улицы Багратиона – улицы Нико-
лаева – улицы Нормандия-Неман, утвержденный постановлением Администрации города 
Смоленска от 20.06.2014 № 1114-адм «Об утверждении проектов планировки и меже-
вания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Нахимова – улицы 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 44 (662)
06 МАЯ
2022 г.

Багратиона – улицы Николаева – улицы Нормандия-Неман; в границах улицы Ленина – 
улицы Коненкова – улицы Козлова – улицы Большая Советская; в границах улицы Герцена – 
улицы Исаковского – Кронштадтского переулка – улицы Твардовского» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
со дня его принятия.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. БОРИСОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.05.2022 № 1203-адм

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект 
планировки и проект межевания застроенной территории в городе 
Смоленске в границах улицы Беляева – улицы Ново-Московской – 

Никольского переулка – вдоль реки Днепр
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 

о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании обращения общества с ограниченной ответственностью «Многофунк-
циональный центр «Бюро инвентаризации, оценки и межевания» от 13.04.2022 исх. № б/н, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «Многофункциональный 
центр «Бюро инвентаризации, оценки и межевания» за счет собственных средств подго-
товку проекта внесения изменений в проект планировки и проект межевания застроенной 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 44 (662)
06 МАЯ
2022 г.

территории в городе Смоленске в границах улицы Беляева – улицы Ново-Московской – 
Никольского переулка – вдоль реки Днепр, утвержденные постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.03.2022 № 477-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта 
межевания застроенной территории в городе Смоленске в границах улицы Беляева – улицы 
Ново-Московской – Никольского переулка – вдоль реки Днепр» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
со дня его принятия.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. БОРИСОВ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.05.2022 № 1204-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 05.12.2014 № 2122-адм «Об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории города Смоленска»
В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государ-

ственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением 
Администрации Смоленской области от 27.01.2011 № 38 «Об утверждении Порядка раз-
работки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований 
Смоленской области схем размещения нестационарных торговых объектов», руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в схему размещения нестационарных торговых объектов на территории города 
Смоленска, утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 05.12.2014 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 44 (662)
06 МАЯ
2022 г.

№ 2122-адм «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на 
территории города Смоленска» (в редакции постановлений Администрации города Смо-
ленска от 11.06.2015 № 1056-адм, от 04.09.2015 № 1978-адм, от 21.01.2016 № 83-адм, от 
08.07.2016 № 1678-адм, от 10.10.2016 № 2422-адм, от 09.03.2017 № 621-адм, от 24.10.2017 
№ 2989-адм, от 27.12.2017 № 4081-адм, от 29.10.2018 № 2845-адм, от 21.03.2019 № 772-
адм, от 24.06.2019 № 1657-адм, от 30.06.2020 № 1420-адм, от 16.07.2020 № 1520-адм, от 
23.09.2020 № 2092-адм, от 28.04.2021 № 974-адм, от 06.08.2021 № 2036-адм, от 18.03.2022 
№ 594-адм), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по инвестициям и комплексному развитию.

Глава города Смоленска А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 44 (662)
06 МАЯ
2022 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению 
Администрации 
города Смоленска
от 04.05.2022 
№ 1204-адм

И З М Е Н Е Н И Я,

вносимые в схему размещения нестационарных торговых объектов 
на территории города Смоленска, утвержденную постановлением 

Администрации города Смоленска от 05.12.2014 № 2122-адм
1. В разделе «Ленинский район»:
1.1. В графе 9 пункта 139 слова «в течение года» заменить словами «с 1 апреля по 

1 ноября».
1.2. В графе 9 пункта 140 слова «в течение года» заменить словами «с 1 апреля по 

1 ноября».
2. В разделе «Промышленный район»:
2.1. Пункт 169 исключить. 
2.2. В графе 9 пункта 180 слова «в течение года» заменить словами «с 1 апреля по 

1 ноября».
2.3. Дополнить пунктом 197 следующего содержания:

139 Проспект 
Строителей, 

у дома 10 

13 до 1 июля 
2025 г.

павильон продовольственные 
и непродовольствен-

ные товары

13 в течение 
года



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 44 (662)
06 МАЯ
2022 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.05.2022 № 1212-адм

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Шевченко – улицы Тенишевой – улицы 

Твардовского – улицы Чаплина – 2-го Овражного переулка
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 

о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании заявления Шамкова Анатолия Владимировича от 14.04.2022, руководству-
ясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Разрешить Шамкову Анатолию Владимировичу за счет собственных средств подго-
товку проекта внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных терри-
торий в городе Смоленске в границах улицы Шевченко – улицы Тенишевой – улицы Твар-
довского – улицы Чаплина – 2-го Овражного переулка, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 14.01.2014 № 74-адм «Об утверждении проектов пла-
нировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Шев-
ченко – улицы Крупской – Трамвайного проезда – улицы Ломоносова и в границах улицы 
Шевченко – улицы Тенишевой – улицы Твардовского – улицы Чаплина – 2-го Овражного 
переулка» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
со дня его принятия.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 44 (662)
06 МАЯ
2022 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.05.2022 № 1213-адм

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект 
планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 

в границах проспекта Гагарина – улицы Урицкого – улицы Тенишевой – 
улицы Кирова

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании заявления общества с ограниченной ответственностью «Садко» от 
25.03.2022, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Разрешить обществу с ограниченной ответственностью «Садко» за счет собственных 
средств подготовку проекта внесения изменений в проект планировки и межевания застро-
енных территорий в городе Смоленске в границах проспекта Гагарина – улицы Урицкого – 
улицы Тенишевой – улицы Кирова, утвержденный постановлением Администрации города 
Смоленска от 29.10.2012 № 1907-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Октябрьской Революции – 
улицы Коммунистической – улицы Глинки – площади Победы – проспекта Гагарина – улицы 
Николаева; в границах улицы Николаева – проспекта Гагарина – улицы Кирова – 1-го Крас-
нинского переулка; в границах проспекта Гагарина – улицы Урицкого – улицы Тенишевой – 
улицы Кирова» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
со дня его принятия.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 44 (662)
06 МАЯ
2022 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.05.2022 № 1214-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 28.11.2013 № 2091-адм «Об утверждении состава комиссии 

по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению 
документации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих 

застройке территорий в городе Смоленске»
Руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по 
рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих 
застройке территорий в городе Смоленске, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.11.2013 № 2091-адм (в редакции постановлений Администрации 
города Смоленска от 12.02.2016 № 338-адм, от 27.01.2017 № 215-адм, от 07.03.2017 № 589-
адм, от 14.07.2017 № 1950-адм, от 04.10.2017 № 2701-адм, от 16.02.2018 № 483-адм, от 
14.05.2018 № 1287-адм, от 19.03.2019 № 695-адм, от 27.03.2019 № 784-адм, от 02.09.2019 
№ 2432-адм, от 24.01.2020 № 39-адм, от 19.08.2020 № 1784-адм, от 17.02.2021 № 333-адм, от 
19.04.2021 № 862-адм, от 28.06.2021 № 1614-адм), следующие изменения:

1.1. Исключить из состава комиссии Дегтярева Андрея Юрьевича, Дежкова Дмитрия 
Александровича.

1.2. Включить в состав комиссии членами комиссии:
- Зенькова Владимира Александровича, начальника отдела жилищно-коммунального 

хозяйства Администрации Заднепровского района города Смоленска;
- Евдокимова Юрия Владимировича, начальника отдела жилищно-коммунального хозяй-

ства Администрации Промышленного района города Смоленска.
2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 

города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Смоленска А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 44 (662)
06 МАЯ
2022 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.05.2022 № 1215-адм

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Шевченко – улицы Тенишевой – улицы 

Твардовского – улицы Чаплина – 2-го Овражного переулка
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 

о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании заявления Ефременкова Сергея Юрьевича от 31.03.2022, руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Разрешить Ефременкову Сергею Юрьевичу за счет собственных средств подготовку 
проекта внесения изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий 
в городе Смоленске в границах улицы Шевченко – улицы Тенишевой – улицы Твардовского – 
улицы Чаплина – 2-го Овражного переулка, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 14.01.2014 № 74-адм «Об утверждении проектов планировки и межева-
ния застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Шевченко – улицы Круп-
ской – Трамвайного проезда – улицы Ломоносова и в границах улицы Шевченко – улицы Тени-
шевой – улицы Твардовского – улицы Чаплина – 2-го Овражного переулка» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
со дня его принятия.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 44 (662)
06 МАЯ
2022 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.05.2022 № 1220-адм

О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект планировки и проект межевания территории в городе 

Смоленске в границах улицы Индустриальной – ГСК «Факел» – по 
границам земельных участков гаражно-строительных кооперативов 

и территориальной зоны Т1
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 

о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании заявления Гусева Дмитрия Евгеньевича от 19.04.2022, руководствуясь 
Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1. Разрешить Гусеву Дмитрию Евгеньевичу за счет собственных средств подготовку про-
екта внесения изменений в проект планировки и проект межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Индустриальной – ГСК «Факел» – по границам земельных 
участков гаражно-строительных кооперативов и территориальной зоны Т1, утвержденные 
постановлением Администрации города Смоленска от 18.04.2022 № 1022-адм «Об утверж-
дении проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в границах 
улицы Индустриальной – ГСК «Факел» – по границам земельных участков гаражно-строи-
тельных кооперативов и территориальной зоны Т1» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего постановления.

4. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
со дня его принятия.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации 
города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 44 (662)
06 МАЯ
2022 г.

СОДЕРЖАНИЕ

РЕШЕНИЕ 21-й сессии Смоленского городского  
Совета VI созыва от 06.05.2022

№ 362 «Об увековечении памяти Ивана Ивановича Гришина»  ............................................1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска
от 04.05.2022 № 61 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Многоквартирный жилой дом юго-западнее деревни Киселевки в городе 
Смоленске» ..................................................................................................................................2

от 06.05.2022 № 63 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Индивидуальный жилой дом 11в в поселке Одинцово в городе 
Смоленске» ..................................................................................................................................3

от 06.05.2022 № 64 «О внесении изменений в постановление Главы города Смоленска от 
20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользованию и застройке города Смоленска» .....4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска
от 04.05.2022 № 1201-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Нахимова – улицы Багратиона – улицы Николаева – улицы Нормандия-
Неман» .........................................................................................................................................5

от 04.05.2022 № 1203-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и проект межевания застроенной территории в городе 
Смоленске в границах улицы Беляева – улицы Ново-Московской – Никольского переулка – 
вдоль реки Днепр» ......................................................................................................................6

от 04.05.2022 № 1204-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 05.12.2014 № 2122-адм «Об утверждении схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории города Смоленска» ..............................7

от 04.05.2022 № 1212-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Шевченко – улицы Тенишевой – улицы Твардовского – улицы Чаплина – 
2-го Овражного переулка» ........................................................................................................10

от 04.05.2022 № 1213-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах проспекта Гагарина – улицы Урицкого – улицы Тенишевой –  
улицы Кирова» ..........................................................................................................................11



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 44 (662)
06 МАЯ
2022 г.

от 04.05.2022 № 1214-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 28.11.2013 № 2091-адм «Об утверждении состава комиссии по 
подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению документации по 
планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в городе 
Смоленске» ................................................................................................................................12

от 04.05.2022 № 1215-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске 
в границах улицы Шевченко – улицы Тенишевой – улицы Твардовского – улицы Чаплина – 
2-го Овражного переулка» ........................................................................................................13

от 05.05.2022 № 1220-адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки и проект межевания территории в городе Смоленске 
в границах улицы Индустриальной – ГСК «Факел» – по границам земельных участков 
гаражно-строительных кооперативов и территориальной зоны Т1» ...................................14

Список полезных телефонов и адресов организаций  ........................................................17



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 44 (662)
06 МАЯ
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Администрация Заднепровского района:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-83
Администрация Ленинского района:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-52-31
Администрация Промышленного района:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблтаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 44 (662)
06 МАЯ
2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах: www.
smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».


